
73 
 

GESTÃO DAS ÁGUAS SUPERFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 
CAIBI NO OESTE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 
Itamar Zuffo

1
  

Antônio Joreci Flores
2 

 
 
 
RESUMO: A gestão dos recursos hídricos no estado de Santa Catarina 
tem sido marcada por aspectos políticos (direitos de uso das águas 
superficiais), econômicos (valor de mercado desse produto), sanitários 
(saúde e potabilização) e ambientais (recurso natural renovável e 
finito). Em Santa Catarina e no que tange no município de Caibi, essa 
trajetória é evidenciada por programas de captação, tratamento e 
distribuição que oneram os cofres públicos e são pouco eficientes do 
ponto de vista da sustentabilidade. As perspectivas na valorização 
[...]
Observa que, no Brasil, a coleta de dados está concentrada em 
entidades federais com atribuições que envolvem um território 
muito extenso. As bacias de pequeno porte, como no caso do 
Estado de Santa Catarina, essenciais para o gerenciamento de 
demandas como abastecimento de água, irrigação, conservação 
ambiental, etc, praticamente não são monitoradas, o que pode 
induzir decisões que gerem conflitos. 

 
A racionalização do uso da água e o reuso na gestão desse 

recurso natural poderão permitir uma solução mais sustentável, dessa 
temática aos municípios catarinenses. No caso do município de Caibi 
o conflito observado é entre água para abastecimento e a agropecuária 
(suinocultura, avicultura e produção de leite). Esses conflitos 
localizados necessitam de soluções específicas, com discussão dos 
interessados no âmbito de comitês e associações de bacias. 
 
3. METODOLOGIA DO TRABALHO 

 
Para realização deste trabalho foi feita uma pesquisa histórica, com  

 
 
 
 
 
 
 



77 
 

base na análise documental, envolvendo obras publicadas de diversos 
autores nacionais e internacionais nos últimos 20 (vinte) anos sobre a 
gestão de recursos hídricos no município de Caibi na região oeste do 
estado de Santa Catarina, e visitas a órgãos oficiais e trabalhos de 
campo. 

Nesta pesquisa também foram utilizados dados e informações 
cadastrais dos órgãos competentes que atuam na gestão dos recursos 
hídricos em Santa Catarina. 

Em seguida a pesquisa foi definida e fundamentada de maneira 
que, os objetivos de: Analisar, Identificar, Verificar, Caracterizar e 
Recomendar, os principais enfoques sobre a gestão de recursos 
hídricos no estado e no município de Caibi na região oeste pudessem 
ser evidenciados e melhor definidos na contextualização dessa 
temática que demonstra ser muito dinâmica e aberta para formulação 
de diversas hipóteses. Segundo Pimentel (2001, p. 180): 

 
Os estudos baseados em documentação e banco de dados como 
material primordial sejam para revisões bibliográficas, 
pesquisas historiográficas entre outras formas de definição de 
períodos históricos ou conteúdos científicos, que quando 
priorizados apontam o percurso em que as decisões devem ser 
tomadas quanto às técnicas de manuseio de documentos e de 
dados e informações, desde a sua organização e classificação 
dos relatórios e materiais até a elaboração das suas análises. 

Nesse sentido a definição do método da pesquisa (análise 
documental) foi importante porque é uma maneira natural de verificar 
as características de um determinado objeto de estudo, quer seja de 
uma parcela ou em sua totalidade, que nesse caso foram os dados e 
informações sobre os recursos hídricos estaduais e do município de 
Caibi, na região oeste catarinense. 

Desta maneira as informações foram organizadas em duas 
etapas, a primeira sobre captação, tratamento e abastecimento de 
águas superficiais e a segunda sobre gestão dos recursos hídricos, 
educação ambiental e legislação das águas. 

As informações foram organizadas ainda, conforme o grau de 
destaque e importância de cada atributo definido anteriormente, que 
envolveram datas, temas, estados, municípios, valores quantitativos 
(proporções e percentagens) e dados qualitativos (categorias, 
ocorrências e classe), etc. 

Esse procedimento foi relevante para a organização e 
confecção de cada capitulo e na observação de determinadas 
características para análise de documentos e a definição de hipóteses 
sobre o objeto de estudo. 

 
 
 
 
 
 
 



78 
 

4. SITUAÇÃO DAS ÁGUAS SUPERFICIAIS DO MUNICÍPIO 
DE CAIBI 

 
Embora a água cubra aproximadamente % da superfície da 

terra, cerca de 97,2% do total corresponde á água salgada dos oceanos, 
imprópria para o consumo Humano. Subtraindo-se a água em forma 
de gelo e o vapor de água na atmosfera, ficarão apenas cerca de 6% do 
total de água doce na fase líquida disponível para ser utilizada pelo ser 
humano. Apesar de o Brasil possuir em seu território 8% de toda 
reserva de água doce do mundo, aproximadamente 80% dessa água 
encontra-se na região amazônica, ficando os restantes 20% destinados 
para o abastecimento de áreas do território onde se concentram 95% 
da população. 

Por isso, mesmo com grande potencial hídrico superficial e 
subterrâneo, a água é objeto de conflito em várias regiões do país. 
Segundo VillelaeMattos(1988,p.2): 

 
Consideram que mananciais ou fontes que fornecem a água 
para o sistema de abastecimento são divididos em três 
categorias: atmosférico (precipitação); subterrâneo (infiltração) 
e superficial (escoamento superficial). São decorrentes do ciclo 
hidrológico, os mananciais atmosféricos que são os mais puros 
do ponto de vista físico-químico e bacteriológico, porém de 
difícil captação. Os subterrâneos são em geral de boa 
qualidade e relativa facilidade de obtenção. Os superficiais são 
os mais poluídos, entretanto, são os mais utilizados para 
abastecimento. 

Além disso, em certas áreas onde as águas de superfície 
podem, em determinadas épocas, escassear, a água subterrânea tem 
sido a única fonte de suprimento de pequenos núcleos populacionais. 
Um número considerável de municípios brasileiros consome água 
obtida de poços, principalmente do tipo tubular profundo. 

A região oeste do Estado de Santa Catarina, onde se situa o 
município de Caibi cuja economia e desenvolvimento social são 
calcados principalmente na agroindústria, depende fundamentalmente 
dos recursos hídricos para a sua existência. 

A degradação das águas superficiais e as freqüentes estiagens 
ocorridas nos últimos anos na região oeste catarinense deram início a 
uma crescente corrida em busca das águas subterrâneas. Os governos 
federal e estadual vêm promovendo entre outras medidas 
emergenciais, programas de perfuração de poços visando aumentar a 
oferta de água para a população. 

No entanto, o desconhecimento da hidrogeologia da região tem 
causado uma série de problemas dentre os quais, o alto percentual de  

 
 
 
 
 
 
 



79 
 

poços secos, a superexplotação e conseqüente esgotamento de 
aqüíferos, além de indícios de contaminação bacteriológica em 
algumas cidades. A gravidade da situação dos recursos hídricos no 
oeste catarinense levou o governo estadual, segundo Freitas (2002, 
p.71): 

 
A desenvolver vários projetos com destaque mais recente ao 
Projeto Oeste de Santa Catarina - PROESC com o intuito de 
preencher esta lacuna de conhecimento sobre as águas 
subterrâneas do oeste catarinense. O principal objetivo deste 
projeto foi avaliar a situação dos recursos hídricos subterrâneos 
da região, destacando suas condições geológicas e 
hidrogeológicas, potencialidade, qualidades física e química 
das águas subterrâneas e aspectos construtivos dos poços 
tubulares. Para atingir tal meta foram realizados, no período 
entre 1998 e 2002, estudos multidisciplinares de mapeamento 
geológico, cadastramento de poços tubulares, estudos 
hidrológicos, climatológicos e hidroquímicos. 

O Governo de Santa Catarina acredita que os resultados deste 
Projeto constituirão subsídio técnico indispensável para a gestão 
racional dos recursos hídricos subterrâneos desta rica e importante 
região. Segundo Pandolfo et al. (2002, p.31): 

 
Torna-se necessário fazer um diagnóstico da potencialidade 
dos recursos hídricos superficiais e subterrâneos da região 
oeste catarinense, visando um conhecimento mais aprofundado 
das condições que regem a vazão dos rios e a acumulação das 
águas subterrâneas, que aliado a uma política de 
aproveitamento, que contribuirá para a melhoria das condições 
de abastecimento de água na região e facilitará o processo de 
gestão dos recursos hídricos. É de conhecimento institucional 
que o extremo oeste catarinense possui carência de água para 
abastecimento bem como o meio oeste. 
 

No entanto, a exploração da água em seus usos múltiplos, deve 
ocorrer dentro de critérios sanitários que garantam sua qualidade e 
quantidade. A água possui uma série de impurezas, que vão definir 
características físicas, químicas e biológicas e a qualidade da água 
depende dessas características. Segundo Cynamon et al. (2002, p. 
152): 

 
As características químicas das águas superficiais e dos lençóis 
subterrâneos contribui para uma a descrição do tipo de terrenos 
que percorrem e da qualidade ambiental local. A água pode, 
pois, incorporar uma grande variedade de substâncias, algumas 
inócuas, como o nitrogênio, oxigênio, etc, outras impurezas 
podem ser tóxicas ou prejudiciais à saúde. 

Para se ter certeza de que a água chegará potável à torneira, uma das 
preocupações adicionais é manter ao longo de toda a rede um teor 

 

 



80 
 

mínimo de cloro. Um sistema só pode ser considerado confiável se 
permanentemente produz água dentro dos padrões estabelecidos. 
Segundo Sperling (1998, p. 132): 

 
Diz que a finalidade de submeter-se a água a um tratamento é 
com o objetivo de melhorar a sua qualidade sob os seguintes 
aspectos fundamentais: higiênicos: eliminação ou redução de 
bactérias, substâncias venenosas, mineralização excessiva, teor 
excessivo de matéria orgânica, algas, protozoários e outros 
microorganismos; estético: remoção ou redução de cor, 
turbidez, odor e sabor e econômico: remoção ou redução de 
corrosividade, dureza, cor, turbidez, manganês, odor, sabor, 
etc. 

 
Os métodos mais conhecidos envolvem processos físicos 

(remoção de sólidos grosseiros através de grades e peneiras, remoção 
de sólidos decantáveis, ou flutuantes, remoção de óleo em tanques 
retentores, remoção do lodo e filtração), processos químicos 
(coagulação-flutuação, precipitação química, oxidação e 
neutralização) e processos biológicos (lodos ativos, filtros biológicos, 
lagoas aeradas e lagoas anaeróbicas). 

No caso do município de Caibi no oeste de Santa Catarina as 
águas superficiais utilizadas para o abastecimento do município vêm 
do sistema Caibi/Palmitos na bacia hidrográfica do rio Uruguai que 
utiliza o rio São Domingos, para captar a água e fornecer a população 
da região, no caso de Caibi com 6 mil habitantes. Esse sistema é 
gerenciado pela Companhia Catarinense de águas e Saneamento - 
CASAN, que prevê em seus estudos aumentar os reservatórios de 
água e melhorar aspectos quantitativos e qualitativos para atender 20 
mil habitantes até 2016. 

Segundo a CASAN (2006, p.4): o sistema de tratamento de 
água - ETA, Caibi/Palmitos possui tecnologias tais como: Jarteste -
equipamento utilizado para determinar a quantidade de sulfato de 
alumínio a ser misturado na água para facilitar a floculação, em média 
são utilizados 150 ml por litro de água e agitados por 10 (dez) 
segundos dependendo da cor e quantidade de impurezas contidas na 
água; Misturador - recipiente com capacidade para 1000 litros de água 
e misturados 50 kg de sulfato de alumínio para auxiliar a floculação; 
Decantador - tanques de compartimentos preparados para receber a 
mistura de sulfato de alumínio e processar a separação da água a ser 
filtrada; Filtro - local onde recebe as impurezas do decantador, sendo 
necessário efetuar a higienização duas vezes por semana; Cloração -
clorogás aparelho utilizado para adicionar cloro na proporção de 4,0 
kg em um volume de 2 milhões de metros cúbicos de água por dia; 
Fluoretação - flúor adicionado à água distribuída na rede adequada 
para o consumo; Casa-Bombeamento, recalque da água através de 
tubulação até o reservatório no perímetro urbano; Leito de secagem, 

 
 
 
 
 
 



81 
 

 após efetuar a limpeza e higienização dos filtros o lodo e impurezas 
da água são depositadas em compartimentos para efetuar a secagem ao 
ar livre; este lodo não pode ser utilizado para fins domésticos devido à 
alta concentração de alumínio sementes de ervas daninhas e impurezas 
diversas contidas na água bruta e o Depósito no perímetro urbano com 
capacidade para 440 m3 para Caibi e para o município de Palmitos 
1000 m3, seguindo até a rede de distribuição para levar a água potável 
até os pontos de consumo. 

A maioria dos rios que atravessam as cidades brasileiras e que 
cortam municípios com tradição agrícola como no caso de Caibi no 
oeste do estado de Santa Catarina estão afetados e/ou poluídos, sendo 
esse o maior problema ambiental. Essa deterioração ocorre porque a 
maioria dos municípios brasileiros não possui coleta e tratamento de 
esgotos domésticos, jogando in natura o esgoto nos rios. 

A exemplo do oeste do Estado de Santa Catarina , segundo 
FATMA(1994,p.84): 

 
Vem alertando para a situação deplorável que se encontram os 
recursos hídricos no estado. Os usos dados às águas 
superficiais reduzem na prática as possibilidades de novas 
áreas de captação de água para o consumo humano entre outros 
usos. Alem da suinocultura e avicultura no município de Caibi 
e região os desmatamentos da vegetação nativa e matas ciliares 
aumentam os riscos de assoreamento dos rios e promovem 
degradação ambiental generalizada. 

Será provável num futuro próximo que a população e os 
setores produtivos do município de Caibi e região oeste catarinense 
venham a pagar um preço bastante elevado pela falta de políticas 
públicas para a gestão dos recursos naturais em especial os recursos 
hídricos e a necessidade de uma consciência ambiental voltada para o 
desenvolvimento sustentável. 
 
5. PERSPECTIVAS NA VALORIZAÇÃO D A S  Á GU AS 
SUPERFICIAIS 

 
A água assume importante papel para os seres vivos como um 

recurso natural renovável porém finito. A grande questão para o uso 
humano reside na sua disponibilidade e qualidade. Além da sua 
distribuição geográfica bastante desigual, o desperdício e a poluição 
dos recursos hídricos no estado catarinense constituem-se grandes 
obstáculos na gestão das águas e na qualidade e quantidade desse 
recurso. 

Portanto a gestão das águas superficiais deve ser encarada 
como uma questão multidisciplinar pelos usos múltiplos que 

 
 
 
 
 
 



82 
 

 proporciona, pois alguns aspectos devem ser considerados de grande 
relevância tais como: conflitos de uso e conseqüente escassez de 
cobrança pelo uso da água, terceirização dos serviços de água e a 
busca de soluções participativas entre os atores no processo de 
planejamento. 

A escassez de recursos hídricos também aumenta os custos de 
captação de água, pois os mananciais estão cada vez mais distantes 
dos centros urbanos ou é necessária a exploração de fontes 
alternativas. No estado de Santa Catarina o crescimento da agricultura 
já tem 96 mil hectares irrigados e 5% de expansão anual dessa área, 
segundo a EPAGRI (2005, p. 73): 

 
Os setores da suinocultura e agricultura terão que repensar seus 
planos e projetos de gestão e gerenciamento em relação à 
expansão e agregação de valor económico-ambiental em seus 
produtos. Pois o comprometimento dos recursos hídricos no 
oeste catarinense onde esta situado o município de Caibi, está 
levando as águas superficiais e subterrâneas a um nível muito 
elevado da perda da qualidade na captação, tratamento e 
distribuição para população. 

 
No município de Caibi existem práticas de armazenamento de 

água como a retenção da água de chuva escoada de lavouras, estradas 
internas e municipal pavimentadas com pedras de calçamento. Esta 
prática transforma em risco qualquer atividade que dependa desta 
água para uso doméstico e para os animais devido ao excesso de 
impurezas, resíduos de agrotóxicos e contaminantes contidos na água. 
Entretanto após permanecer por um período em repouso ocorre a 
decantação do lodo e a mesma pode ser utilizada para diversos fins na 
propriedade rural. Esta situação pode ser observada na localidade de 
Linha Roversi - Caibi. 

Os investimentos em bacias hidrográficas são geralmente 
elevados e compreendem reservatórios, sistemas de abastecimento e 
de esgotos, sistemas de irrigação, criação e fiscalização de reservas 
etc. Portanto, as formas de financiar os investimentos em bacias 
hidrográficas são a cobrança pelo uso da água e o rateio dos custos 
dos investimentos entre os usuários ou beneficiários. Esse aspecto 